
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ALESSANDRO VOLTA" 

di scuola primaria e secondaria di 1° grado  
 C. F. 83007980135 - C. M. LCIC80400L 

Via Risorgimento 33 -23826 Mandello del Lario (LC) - tel. 0341-730459 
Mail: LCIC80400L@istruzione.it – PEC LCIC80400L@pec.istruzione.it 

Sito: www.icmandellolario.edu.it 

 

 

 

Approvazione del Piano Annuale dei Flussi di Cassa 

Esercizio finanziario 2025 – art. 6, comma 1, del D.L. 155/2024, convertito con modificazioni dalla L. 9 
dicembre 2024, n. 189. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

PREMESSO CHE: 

• L’articolo 6, comma 1, del Decreto-Legge 155/2024, convertito con modificazioni dalla Legge 9 
dicembre 2024, n. 189, impone alle Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del  
D.Lgs 165/2001, l’adozione, entro il 28 febbraio di ogni anno, di un Piano Annuale dei Flussi di 
Cassa; 

• Tale adempimento è finalizzato alla riduzione dei tempi di pagamento dando attuazione alla 
Milestone M1C1-72 bis del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

• Il Piano deve delineare un cronoprogramma dettagliato dei pagamenti e degli incassi relativi 
all’esercizio finanziario di riferimento; 

VISTI: 

• Il Decreto-Legge 155/2024, convertito con modificazioni dalla Legge 9 dicembre 2024, n. 189; 
• Il modello di Piano dei flussi di cassa reso disponibile dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - con determina n. 46 del 
14/02/2025; 

CONSIDERATO CHE: 

• Il Piano Annuale dei Flussi di Cassa per l’esercizio 2025, è stato predisposto conformemente al 
modello ministeriale reso disponibile online; 

• Il Piano è stato elaborato basandosi sui seguenti elementi: 
o Dati di previsione del Programma Annuale 2025; 
o Andamento storico delle riscossioni e dei pagamenti; 
o Cronoprogramma delle attività relative agli interventi PNRR; 

RILEVATO CHE: 

• Il Piano contiene: 
o La determinazione del fondo di cassa iniziale presunto; 
o Le previsioni trimestrali di entrata e di spesa, articolate secondo le voci del piano dei 

conti; 
o Il confronto con i dati dell’esercizio 2024; 

 

LC
IC

80400L - A
8594B

B
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003196 - 13/05/2025 - V
I.3 - I

Firmato digitalmente da Massimiliano Craia

mailto:LCIC80400L@istruzione.it
mailto:LCIC80400L@pec.istruzione.it
http://www.icmandellolario.gov.it/


ATTESO CHE: 

• Le previsioni di cassa relative a trasferimenti per azioni relative agli interventi PNRR sono 
subordinate all’esito delle attività di rendicontazione, già svolte e/o in via di definizione, presso 
gli organi di controllo; 

• Tali entrate, pur essendo legate a variabili esterne, sono da considerarsi incassabili nel corso 
dell’anno, in quanto connesse a spese già sostenute e/o da sostenere non appena concluse le 
attività, al fine di assicurare il rispetto dei tempi di pagamento pubblici; 

DECRETA 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Piano Annuale dei Flussi di Cassa per 
l’esercizio 2025, allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale 
(Allegato A); 

2. Di dare atto che il Piano approvato: 
o Costituisce strumento di programmazione finanziaria; 
o Sarà soggetto a monitoraggio trimestrale; 

3. Di stabilire che: 
o Il DSGA provvederà a: 

▪ Aggiornare trimestralmente il Piano mediante determinazione dirigenziale; 
▪ Verificare gli scostamenti rispetto alle previsioni; 
▪ Relazionare al Dirigente entro 15 giorni dalla fine di ciascun trimestre; 
▪ L’aggiornamento trimestrale dovrà evidenziare: 

▪ Gli scostamenti rispetto alle previsioni; 
▪ Le cause degli scostamenti; 
▪ Le misure correttive adottate o da adottare; 

4. Di trasmettere la presente deliberazione: 
o Ai Revisori dei Conti entro 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento; 

5. Di pubblicare il presente provvedimento: 
o All’Albo Pretorio online come per legge; 
o Sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Allegati: 

• A) Piano Annuale dei Flussi di Cassa 2025 (formato .xlsx) 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Massimiliano Craia 

 

 

LC
IC

80400L - A
8594B

B
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003196 - 13/05/2025 - V
I.3 - I

Firmato digitalmente da Massimiliano Craia


		2025-05-13T14:39:11+0200
	MASSIMILIANO CRAIA




